trictivæ, ad quam & æquitatem, idest facultatem correctricem ejus, in quo lex propter universalitatem deficit, recte retuleris.

Si vero ratio casui alicui quadret, quamvis non huic possint applicari verba, signaque, inde emergit interpretatio extensiva dicta à Grotio (10). Denique si lex, verba, signaque, ac ipsiusmet ratio legis pari passu ambulent, interpretationi tantum declarativæ locus est.

V. Præterea uti interpretatio illa fit vel à Legislatore, vel à Judice, vel à Jurisperito, eatenus illa interpretatio vel authentica (11), vel usualis (12), vel doctrinalis (13) appellatur. Ubi primæ fundamentum est voluntas Legislatoris, secundæ usus, atque consuetudo, ultimæ applicatio regularum interpretationis, quales paulo ante exposuimus.

Et cum circumstantias facti omnes perspectas habere deceat eum, qui de interpretatione facti, atque de illius convenientia, vel dissonantia cum lege judicare recte vult; præcipua autem circumstantia sit persona agens: merito inde colligimus ei tantum, qui actionis alicujus Auctor, vel causa apparet, eandem actionem Jure imputari (14); contra cessare imputationem, si de aliquo facto agatur, cujus ille, de quo inquiritur, minime Auctor apparet. Præterquamquod aliquando & aliorum merita aliis imputantur (15), quam imputationem vulgus ex gratia vocat, quæ alteri imputationi ex merito, & debito dictæ opponitur.

VI. Quandoquidem actio non imputatur, nisi ei, qui causa illius est: homo vero causa ullius actionis dici nequit,

(10) *De Jure bell. l. 2. c. 6.*

(11) Scilicet quæ habet valorem, ac potentiam legis.

(12) Idest quæ ab usu, & æquitate pendet.

(13) Siquidem quæ per modum doctrinæ à Doctoribus traditur.

(14) Hinc venit, quod si plures sunt ejusdem actionis Auctores, unicuique ad ratam pro sua quota parte ipsa imputatur.

(15) Vide Pufend. *De Jure nat. & gent. l. 1. c. 9. §. 2.*

quit, quæ non humana est, idest quæ non prælucente intellectu, decernenteque voluntate editur: facile patet nec meras passiones, actionesque naturales, nec eventus à sola providentia divina profectos, nec vitia corporis animique nec facta in furore, aut insania, vel in somno, atque ebrietate involuntariè perpetrata, cuiquam imputari posse, nisi quatenus per agentem stetit, quominus hujusmodi quid contigerit, ut in ebrio voluntario, & in eo, qui per vitium talis sit, prorsus succedit (16).

VII. Quod speciatim ad ignorantiam, & errorem atinet, cum utraque intellectus imbecillitas, ac allucinatio, vel culpabilis, vel inculpabilis sit, atque etiam hæc vincibilis, vel invincibilis, itemque voluntaria, vel involuntaria: hinc procedit ex eodem axiomate, ut ignorantia invincibilis, inculpabilis, & involuntaria nemini Jure imputetur (17): contra recte imputetur actio ex ignorantia culpabili, vincibili & voluntaria orta. Idemque & de errore dicendum.